Дело № 05-0131/80/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2020 года	                                           город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
	фио, паспортные данные, урож.: адрес, адрес: адрес, гражданина изъято,
	о привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 КоАП изъято
у с т а н о в и л:

дата в время на участке автодороги вблизи домовладения по адрес Революции11, в адрес водитель фио, управляя автомобилем марка автомобиля государственный регистрационный номер изъято, допустил столкновение с автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный номер В694ТЕ82. В нарушение п.п. 2.5 ПДД изъято водитель фио оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. В действиях фио отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния. Действия фио квалифицированы по ч. 2 ст. 12.27 КоАП изъято.
фио в судебном заседании вину признал, подтвердил факты, изложенные в материалах дела, в содеянном раскаялся. Показал, что вследствие испуга оставил место ДТП. Подтвердил, что о произошедшем сознался в ГИБДД только по прошествии пяти дней. Причины такого разрыва во времени суду не пояснил.
Потерпевшая фио подтвердила, факт ДТП при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Подтвердила, что фио скрылся с места ДТП по неизвестным ей причинам, а своих данных ей не сообщил, не указал на неотложные причины, по которым он должен покинуть место ДТП.
Заслушав фио, потерпевшую фио, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП изъято, т.е. оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, доказана.
Факт совершения фио вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от дата № 61 АГ 744414 (л.д. 1); - схемой ДТП дата и фототаблицей места ДТП и повреждений автомобиля, которым управляла фио, данные зафиксированные в названных документах подтвердила  потерпевшая фио в своем объяснении (л.д. 2, 5, 12-13); - аналогичное следует из объяснения фио от дата (л.д. 6); - рапортом ИДПС ОДПС ОГИБДД  ОМВД России  по Симферопольскому району (л.д. 7); - сведениями ИАЗ ОГИБДД ОМВД России подтверждается, что фио иных правонарушений, за исключением настоящего не совершал (л.д. 20); - доказательства описанные в указанных документах были подтверждены фио, потерпевшей фио, взаимодополняют, подтверждают и  соответствуют иным материалам дела.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, является признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание данные о личности нарушителя, а также характер совершенного им административного правонарушения и полагает возможным определить наказание в виде лишение права управления транспортными средствами в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП изъято. Определяя такой вид наказания, суд исходит из временного разрыва между событием ДТП и сообщением фио о нем в органы ГИБДД.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9-29.11 КоАП изъято, судья

п о с т а н о в и л:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП изъято, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 2 (два) месяца.
      	Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 	      		   	                               И. В. Ищенко

Согласовано